2. Non solum autem propter se ipsos his moventur affectibus, verum etiam propter eos quos liberari cupiunt, et ne pereant metuunt, et dolent si pereunt, et gaudent si liberantur. Illum quippe optimum et fortissimum virum, qui in suis infirmitatibus gloriatur<sup>62</sup>, ut eum potissimum commemoremus, qui in Ecclesiam Christi ex Gentibus venimus, Doctorem Gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laboravit<sup>63</sup>, et pluribus Epistolis populos Dei, non eos tantum qui praesentes ab illo videbantur, verum etiam illos qui futuri praevidebantur, instruxit;

este mundo, del que es espectáculo, y de los ángeles y de los hombres, y avanzando a pasos de gigante hacia la palma de su vocación soberana. El espera de muy buena gana, con los ojos de la fe, gozar con los que gozan y llorar con los que lloran, librando fuera luchas y dentro temores, deseando disolverse y estar con Cristo, ardiendo en deseos de ver a los romanos para hacer algún fruto entre ellos, como entre los demás gentiles. Citemos, sí, a éste, que emula a los corintios y teme la misma emulación por miedo a que sean seducidas sus mentes por la castidad que hay en Cristo; a éste, que lleva en el corazón una gran tristeza y un continuo dolor por los israelitas. Y es porque éstos, ignorando la justicia de Dios y queriendo poner en vigor la propia, no se someten a la justicia de Dios, y él descubre su dolor y también su luto ante algunos que antes pecaron y no hicieron penitencia sobre sus impurezas y sus fornicaciones [20].

3. Si estos movimientos, si estos afectos, que proceden del amor al bien y de la caridad santa, deben llamarse vicios, permítasenos llamar virtudes a los auténticos vicios. Pero, dirigidas y enderezadas por la recta razón estas afecciones hacia su fin propio, ¿quién osará llamarlas enfermedades del alma o pasiones viciosas? Por este motivo, el Señor, que se dignó llevar una vida humana en forma de siervo, pero que carecía en absoluto de pecado, hizo uso de ellas cuando juzgó que debía hacerlo.

illum, inquam, virum, athletam Christi, doctum ab illo, unctum de illo<sup>64</sup>, crucifixum cum illo<sup>65</sup>, gloriosum in illo, in theatro huius mundi, cui spectaculum factus est et Angelis et hominibus<sup>66</sup>, legitime magnum agnem certantem, et palmam supernae vocationis in anteriora sectantem<sup>67</sup>, oculis fidei libentissime spectant, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus<sup>68</sup>, foris habentem pugnas, intus timores<sup>69</sup>; cupientem dissolvi, et esse cum Christo<sup>70</sup>; desiderantem videre Romanos, ut aliquem fructum habent et in illis, sicut et in caeteris gentibus<sup>71</sup>; aemulantem Corinthios, et ipsa accumulatione metuentem, ne seducantur eorum mentes a castitate quae in Christo est<sup>72</sup>; magnam tristitiam et continuum dolorem cordis de Israelitis habentem<sup>73</sup>, quod ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non essent subiecti<sup>74</sup>; nec solum dolorem, verum etiam luctum suum denuntiantem quibusdam qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam super immunditia et fornicationibus suis<sup>75</sup>.